
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
Servizio PIAO e Gestione Risorse Umane 

 

DECRETO N. 5  lì, 09/05/2023                             

 

 

OGGETTO: Nomina componenti Ufficio Procedimenti disciplinari 

 

IL SINDACO 

 

Visto l’articolo 55-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come modificato 

dall’articolo 69 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e da ultimo dall’articolo 13 del 

D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale ha stabilito che ciascuna Amministrazione, 

secondo il proprio ordinamento, individua l’ufficio competente per i procedimenti 

disciplinari (U.P.D.) e che la funzione di detto ufficio è quella di contestare l’addebito al 

dipendente, istruire il procedimento disciplinare e adottare l’atto conclusivo del 

procedimento. 

Vista la comunicazione pervenuta al protocollo dell’Ente in data 11 aprile 2023, 

registrata in pari data al n. 9126/2023. 

Rilevato che:  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 17 dicembre 2013, come da ul-

timo modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 27 aprile 2023, è 

stato costituito l’Ufficio per i Procedimenti disciplinari del Comune di Beinasco 

competente ad avviare istruire e concludere i procedimenti disciplinari, come di se-

guito indicato: 

PRESIDENTE: 

Dirigente del Settore Politiche del Personale 

 
oppure, in caso di conflitto di interessi:  

 

altro dirigente nominato dal Sindaco 

COMPONENTI: 

n. 2, nominati tra i Dirigenti o le Posizioni di Elevata 

Qualificazione 

 

(di Area diversa da quella di appartenenza del dipendente 

sottoposto a procedimento disciplinare da nominare per ciascun 

procedimento con decreto sindacale); 

SEGRETARIO 

VERBALIZZANTE: 

 

dipendente comunale di categoria “C” o superiore, facente parte 

dell’Ufficio Personale 

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, parte prima denomina-

ta "Organizzazione, sistema gestionale e assetto dirigenziale", all’articolo 48/5 di-

spone che i componenti dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari siano nominati 

dal Sindaco con proprio decreto. 

Visti: 

 il proprio decreto n. 3 del 26 aprile 2023 con il quale sono stati assegnati ai dirigenti 

dell'Ente gli incarichi di direzione con decorrenza dal 1° maggio 2023; 

 i provvedimenti dirigenziali n. 22, 23 e 24 del 28 aprile 2023 con i quali sono stati 

conferiti gli incarichi di Elevata Qualificazione. 

Preso atto che il dirigente del Settore politiche del Personale ha comunicato al 

sottoscritto con nota in data 26 aprile 2023, depositata agli atti di ufficio, di non essere 

in grado, nel caso specifico, di svolgere il ruolo di Presidente dell’Ufficio Procedimenti 

disciplinari, per esplicite motivazioni nella stessa espresse. 

Appurato, inoltre, che anche il dirigente dell’Area dei Servizi alla Persona si trova 

in situazione di inconferibilità in quanto Presidente del CUG, organo già coinvolto in 

materia. 

Ritenuto, pertanto, di individuare l’arch. Marina DOLFINI, dirigente dell’Area 

Tecnica e dello Sviluppo Territoriale, quale Presidente dell’Ufficio Procedimenti 

disciplinari per l’istruttoria. 

Dato atto che necessita provvedere, inoltre, alla nomina degli altri componenti 

dell'Ufficio per i Procedimenti Disciplinari.  

 

Richiamate le disposizioni in materia dettate dall’articolo 48, commi da 2 a 12, 

del Regolamento sopra richiamato, così come integrato con la citata deliberazione della 

Giunta Comunale n. 68/2023. 

 

DISPONE 

 

1. di nominare i componenti dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari, ai sensi 

dell’articolo 48/5, del Regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi, così 

come integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 68/2023, per le funzioni 

previste in capo al medesimo dall’articolo 55 bis del D.Lgs. n. 165/2001, come di 

seguito indicato: 

PRESIDENTE: 
Marina DOLFINI – Dirigente dell’Area Tecnica e dello Sviluppo 

Territoriale 

COMPONENTI: 

Enrica SARTORIS – Posizione di Elevata Qualificazione del Settore 

Pianificazione del territorio e Valorizzazione Ambientale e Suap 

 

Enrico COLIA – Posizione di Elevata Qualificazione del Settore Politiche 

del Bilancio e attuazione del Programma 

 

2. che la composizione dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari, come indicata al 

punto 1., ha validità solo per l’istruttoria del procedimento di cui all’oggetto; 

3.  che il presente provvedimento venga consegnato in copia, a cura del Servizio PIAO 

e Gestione Risorse Umane ai dipendenti interessati. 

 



 IL SINDACO 

CANNATI Daniel * 

 
* Documento informatico firmato digitalmente in data 09/05/2023 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 


